


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
抚顺市危险废物无害化处置及资源综合利用项目（一期）

危废储存设施升级改造项目

项目代码 /
建设单位联系人 尹璐 联系方式 15042351452

建设地点
辽宁省抚顺市新抚区千金乡再生资源产业园 B园

（原 A园，现改名为 B园）

地理坐标 （E123°58′5.526″，N41°48′27.492″）

国民经济

行业类别

G5949其他危险品

仓储
建设项目行业类别

五十三、装卸搬运和仓储业

59 危险品仓储 594（不含加

油站的油库；不含加气站的气

库）-其他（含有毒、有害、

危险品的仓储）

建设性质

□新建（迁建）
[...]
17]26 号（见附件 6）， 2024 年 1月， 建设单位按规范修订了《抚顺中油优

艺环保服务有限公司突发环境事件应急预案》，于 2024 年1月9日由抚顺市生

态环境局新抚区分局予以备案，备案编号为： 210402-2024-004-H（应急预案

备案表见附件 6），2024 年02月02 日，建设单位取得抚顺市生态环境局颁发

的排污许可证 ，证书编号为：91210402590948941C001V（排污许可证见附件

6），2021年6月27日企业进行了自主验收（专家组意见及平台截图见附件6）。

2022年6月2日，企业填报了《抚顺中油优艺环保服务有限公司VOCs处理系统

升级改造项目》环境影响登记表（见附件5），对厂内原有4套VOCs废气净化

系统进行升级改造，针对焚烧车间料坑废气和综合处置车间的废气的特殊性，

分别对4#废气处理系统和 2#废气处理系统的 VOCs 净化设施增加部分设备

改造，即在原有碱液喷淋塔与活性炭箱之间增加气溶胶捕捉器设备及其相关辅

助设施。

现有工程环保手续完备，见表 2-13。

表 2-13 现有工程环保手续履行情况一览表

序

号
环评情况

批复情

况

验收情

况
应急预案情况 排污许可情况

1

2016 年

12 月，辽

宁省环境

规划院有

限公司编

制了《抚顺

市危险废

物无害化

处置及资

源综合利

用项目（一

期） 环境

影响报告

书》

2017 年

6月 17日
通过了

抚顺市

环境保

护局的

审批，审

批文号：

抚环审
[2017]26

号

2021
年 6月
27日
企业进

行了自

主验收

2024年 1月修订了

突发环境事件应急

预案并在抚顺市生

态环境局新抚区分

局进行备案，备案

编号：
210402-2024-004-H

2024 年 02月 02 日，取得

抚顺市生态环境局颁发的

排污许可证 ，证书编号：
91210402590948941C001V

2 2022年 6 / /



51

月 2日，填

报了《抚顺

中油优艺

环保服务

有限公司

VOCs处
理系统升

级改造项

目》环境影

响登记表

2、现有工程项目组成

现有工程组成见表 2-14，厂区平面布置见附图 5。

表 2-14 现有工程组成一览表

类别 项目组成 建设内容及规模

主体工程

焚烧车间

位于厂区南侧， 1-4 层建筑面积 5000m2，设置 1台回转窑、

1 台余热锅炉等，采用焚烧处理工艺， 年焚烧危险废物

25000t 。

综合处置车间

位于焚烧车间北侧，1 层建筑面积 1292.28m2， 用来处置

废乳化液（HW09）、废酸（HW34）。废乳化液处置采用

破乳+混凝沉淀工艺，年处置废乳化液 5000t，废酸处置采

用中和+混凝沉淀+除盐系统（三效蒸发），年处置含酸废

弃物 10000t，设备设施包括破乳/酸碱中和系统、三效蒸发

系统、加药系统、固液分离系统、真空系统、泵轴封水系

统及其配套阀门仪表。

公用工程

供水 新鲜水由园区供水管网提供。

排水

厂区雨污分流，初期雨水进入低浓度废水处理系统，后期雨

水明沟自流入市政雨水排水管网，各股生产废水和生活污水

经厂区污水处理站处理达标后部分回用、部分排入胜利经济

开发区污水处理厂(排水协议见附件 7)。
供电 项目用电量为 546.46×104kW.h/a ，由供电公司提供。

蒸汽系统
1 台余热锅炉，额定蒸汽量为 8t/h，实际产生蒸汽量为 4t/h，

为厂区生产、 生活提供热源，自用或外售。

氮气系统 设置在焚烧车间氮气站，氮气源采用制氮机。

储运工程

仓库 1 1 层，占地面积 2106.36m2，用于储存需焚烧的危险废物（固

态、固液混合态、液态）。

炉渣库
1 层，紧邻仓库 1南侧，占地面积 1620m2，用于暂存焚烧

炉渣。

飞灰库
1 层，紧邻炉渣库南侧，占地面积 202.5m2，用于暂存焚烧

产生的飞灰。

备品备件库 1 层，占地面积 202.5m2，用于储存工具、药剂等辅料。

仓库 2 1层，占地面积 1445.36m2，用于储存工具等。

罐区
占地面积 2461.1m2，总容积为 2300m3，共 9个储罐，均为

常温常压立式固定顶罐，根据防火等级分为 A区、B区，



52

防火等级分别为乙类、丙类，各储罐均设有呼吸阀及废气收

集措施，罐区废气引入 1#VOCs净化系统。

办公生活

设施

综合楼
1 栋 3层，建筑面积 2368.08m2，1层为食堂，2层为办公室，

3层为职工休息宿舍。

1#门房 1 层建筑面积 35.28m2，作为人员进出门岗所用。

2#门房 1 层建筑面积 120. 16m2，作为运输车辆过磅记录房

换热间、消防泵房

及水池
1 座，占地面积 608.94m2

环保工程

废气

1.回转窑废气

危险废物焚烧采用回转窑焚烧处理工艺(处理规模：80t/d) ，

焚烧炉烟气净化工艺采用 SNCR脱硝+急冷脱酸+干法脱酸

（活性炭、消石灰喷射）+布袋除尘+两级湿法脱酸+两级静

电除尘，处理达标后的尾气经 60m 排气筒(DA005)排放。

2.4套 VOCs
净化系统

①罐区废气经吸风管道收集后共用一套碱洗+活性炭吸附

装置（1#净化系统）处理；

②污水处理站经吸风管道收集+综合处置车间有机废气经

吸风管收集+废酸中和废气经密闭管道收集后共用一套碱

洗+气溶胶捕捉+活性炭吸附装置（2#净化系统）处理；

③仓库 1废气经吸风管道收集后经一套碱洗+活性炭吸附

装置（3#净化系统）处理；

④炉前料坑废气+灰渣库废气： 生产期，炉前料坑废气由

二次风机抽取送至回转窑进行焚烧处理，再经焚烧炉尾气

处理系统处理达标排放； 停炉检修期间，一方面减少料

坑的暂存，另一方面经吸风管道收集后与灰渣库经吸风管

道收集的废气共用一套碱洗+气溶胶捕捉+活性炭吸附装

置（4#净化系统）处理；

①②③④废气处理达标后一同由 20m 排气筒(DA001)排
放。

3.化验废气 加强通风，无组织排放。

4.食堂油烟
综合楼 1 层为食堂， 设置 1台高压静电式油烟净化器(型
号：HX-YJ-D)，净化效率 85%以上， 油烟经净化后通过

高于楼顶的排气筒排放。

废气在线监

测装置
废气在线监测室 1座，1 层建筑面积 15m2，内设 1台废气

在线监测仪(型号：RJ-CEMS2000)，已通过验收（见附件 8）。

废水 污水处理站

现有 1座污水处理站(处理规模：300m3/d) ，主要对厂区各

股废水进行处理，处理工艺为：高浓废水 1#调节池（废酸、

废乳化液处理废水）+气浮+高浓混凝沉淀+高浓芬顿氧化+
低浓废水 2#调节池（车间地面冲洗水、化验废水、初期雨

水、事故废水）+低浓混凝沉淀+低浓芬顿氧化+水解酸化

+AO+芬顿反应池+AO+MBR膜池+二沉池（根据水质情况

选择性开启各处理工序，水质好时可跨过气浮、混凝、芬

顿氧化等前置工序），生活污水进入 3#生活污水池后直接

进入水解酸化工序，污水站出水达标部分回用、部分排入

园区污水管网，进入胜利经济开发区污水处理厂，最终排

入朗士河。



53

调节

池

区，

池体

分布

见附

图

7。

初期雨

水池
1 座， 地下式，有效容积 300m3

事故池 1 座，地下式， 有效容积 2500m3

高盐废

液池
1 座，地下式， 有效容积 88m3

调节池
共 2座， 分别为 1#高浓废水调节池、2#低浓废水调节池，

地下式，有效容积分别为 200m3、 496m3。

3#生活

污水池
1 座， 地下式，有效容积 140m3

废水在线监

测室

1 层建筑面积 15m2，内设 1 台 COD 在线监测仪(型号：

LPCODcr-2011) 、1 台氨氮在线监测仪(型号：

LPNH3-N-2012) 、1 台 pH 在线监测仪(型号：HTY-PH)，
已通过验收（见附件 8）

噪声 隔声、减震垫、消声器等

固废

1.飞灰、炉渣为危险废物，分别暂存于飞灰库、炉渣库，交

由有资质单位合理处置；

2.废包装桶、蒸发盐泥、碱液池污泥为危废废物，交由有资

质单位合理处置；

3.渗滤液、综合处理沉渣（压滤后）、蒸发系统残液、污水

站污泥、化验废液、废机油、废劳保手套为危废废物，均

送入回转窑焚烧处理，废活性炭送回转窑焚烧或外委再生

处置；

4.生活垃圾设置垃圾桶由环卫统一处理。

风险

罐区（A区、B区）周围设置了 1m高防火堤和隔堤，装卸

区设置了 0.3m围堰，厂区设置 2500m3事故池 1个，厂区设

3个地下水监测井



54

4套 VOCs净化系统

1# 3#

4#2#



55

3、现有工程原辅材料消耗

主要原辅材料及能源消耗见表 2-12 至表 2-15，待处置的危废原料根据形

态和性质分别贮存在仓库 1及罐区内。

表 2-12 焚烧废物原料及存储方式一览表

序号 物料名称 单位 用量 最大存储量 贮存方式

1

危险废物

（总计

25000t/a）

医药废物HW02

t/a

1500

仓库1：3000t
；

罐区：255t

仓库1：固体

、固液混合

态及液态约

22700t/a；
罐区：液态

约2300t/a，
储罐内。

2 废药物、药品HW03 500
3 农药废物HW04 2000
4 木材防腐剂废物 HW05 200
5 有机溶剂废物 HW06 3000
6 精(蒸)馏残渣HW11 6000
7 染料、涂料废物 HW12 1500
8 有机树脂类废物 HW13 2100
9 表面处理废物 HW17 800
10 废酸HW34 200
11 有机磷化合物废物 HW37 500
12 有机氰化物废物 HW38 500
13 含酚废物HW39 500
14 含醚废物HW40 200
15 含有机卤化物废物 HW45 1500
16 其它废物HW49 3500
17 废催化剂HW50 500
18 液碱（氢氧化钠，洗涤塔使用） t/a 600 0.153t 车间碱罐

19 消石灰粉末 t/a 30 5
备品备件库

20 活性炭粉末 t/a 30 5

表 2-13 废酸处置过程原辅材料消耗一览表

序号 物料名称 单位 用量 贮存方式

1 废酸（HW34） t/a 10000 罐区废酸储罐

2 片碱 t/a 300

备品备件库

3 石灰 t/a 200

4 铝酸钠 t/a 100

5 PAM t/a 0.6

7 PAC t/a 20

8 稀硫酸（30%） t/a 12



56

表 2-14 废乳化液处理过程原辅材料消耗一览表

序号 物料名称 单位 用量 贮存方式

1 废乳化液（HW09） t/a 5000 罐区废乳化液储

罐

2 W25破乳剂 t/a 1.5

备品备件库
3 生石灰 t/a 15

4 PAC t/a 10

5 PAM t/a 0.15

表 2-15 能源消耗一览表

序号 名称 单位 用量 来源

1 水 t/a 84371.1 市政

2 电 kW.h/a 546.46×104 市政

3 柴油 t/a 600 外购

4、现有工程工艺流程及产污明细

现有工程生产工艺包括危险废弃物焚烧、含酸废弃物和废乳化液的综合处

置，具体工艺流程及排污节点如下：

1、焚烧处理工艺流程及产污分析

采用回转焚烧窑（处理规模 80t/d ，实际运行时间 7485h/a）使危险废弃

物得到无害化、减量化处置。在焚烧系统的余热回收利用方面，采用具有国家

专利技术的高温烟气热能回收塔，可回收 70℃左右的热水，供冬季厂区取暖

及生活用水等。回转窑焚烧系统中， 所有电气控制设备均采用变频调速控制，

根据需要实时调节，极大程度的节约了电能；采用一次风机二次风机供风系统，

既能将高温的烟气得到降温， 也能回收大量的热风供回转窑及二燃室自身燃

烧使用；碱洗及冷凝用水全部采用封闭的水循环系统，系统自身不往外部排水，

从而节约了大量的水资源。回转窑系统主要由预处理系统、进料系统、 助燃

系统、助燃空气系统、焚烧系统、余热利用系统、尾气净化系统、 尾气排放、

灰渣收集运输系统、在线自动监测系统、控制系统组成。

（1）预处理系统

焚烧物料预处理包括配伍、破碎，先配伍后破碎，部分焚烧废液因酸碱性



57

太强、杂质太多，不适合直接进行雾化喷烧，还需利用综合处置车间的酸碱中

和、混凝沉淀等设施对其进行预处理；预处理后的废液送入焚烧系统喷烧处理，

预处理过程中产生的残渣送入料坑配伍后处理。

1）配伍

配伍的目的是使进入焚烧炉的废弃物达到焚烧设计所需要的基本条件。应

根据 入厂量，确定入炉掺配的原则，根据废物的状态、产生量和燃烧热值进

行入炉的搭配，明确废物的高位热值和低位热值，设计合理的废物配伍方案，

给出严禁入炉废物、可以直接入炉的废物以及可以进行组合后入炉的废物，提

出配伍和入炉的基本要求。

2）破碎

对于尺寸大于焚烧炉投料口不能直接入炉的危险废物， 先对其进行破碎，

采用剪切式破碎机（处

理量 0～5t/h）在密闭桶内进行处理。 破碎机利用行车抓斗或斗式提升机

进料。对于大块废料(Φ600×800mm），通过行车投放到破碎机的进料斗内，经

过破碎处理后进入炉前散料坑，与其他散装废物一起进入回转窑内焚烧处理。

（2）进料系统

废物经过配伍、破碎处理后，由带式输送机输送到上料系统的料斗，积累

至一定数量后密封门自动打开， 废物在重力作用下进入回转窑。第一级及第

二级密封门开、关门由控制系统自动完成，进料系统。

对于桶装废物，操作人员手动辅助将周转箱或桶运至提升机斗内， 提升

至上料平台， 提升机送料。第一级及第二级密封门开、关门由控制系统自动

完成。

低热值废液储存在储罐内， 经过滤器、雾化泵、废液燃烧器喷入回转窑

内进行焚烧处理。回转窑设置一套低热值废液喷枪。高热值废液储存在储罐内，

经过滤器、雾化泵、废液燃烧器喷入回转窑、二燃室内进行焚烧处理。回转窑、

二燃室各设置一套高热值废液喷枪。

配伍、料坑、上料区域废气控制措施：本项目配伍、料坑、上料区域设置